П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

Дело № 1-25/2018 03 мая 2018 года с. Арзгир 

Арзгирский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Чернышевой В.В.

единолично

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Арзгирского района Колесника А.А.

подсудимых ФИО1, ФИО2А

защиты в лице адвоката Едигаровой В.Э., представившей ордер №15С048656 Буденновского АК

при секретаре Головко Е.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.327.1 и п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период до ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время следствием не установлены, в неустановленном следствием месте, ФИО1 и ФИО2, вступив между собой в предварительный преступный сговор, направленный на хранение и с целью сбыта гражданам спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, приобрели у неустановленного лица в неустановленном месте спиртосодержащие жидкости различных наименований, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, которые они совместно, с целью сбыта, хранили на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также в помещении гаражей № и № ГСПК «Жигули» 

<

адрес> края. 

При этом ФИО1 и ФИО2 распределили между собой роли и договорились поочередно, либо совместно продавать приобретенные ими спиртосодержащие жидкости, а вырученные денежные средства использовать для семейных нужд.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 20 минут по 12 часов 35 минут, ФИО2, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО1, действуя согласно отведенной ей преступной роли, из гаража №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ГСПК «Жигули», умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, заведомо зная, что указанная продукция не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, сбыла путем продажи «Петрову», действующему в рамках проводимого сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», по цене 1300 рублей, две полимерные бутылки емкостями по 5 л., без этикеток, заполненные спиртосодержащими жидкостями, которые не отвечают требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Полученные от продажи алкогольной продукции денежные средства в размере 1300 рублей ФИО1 совместно с ФИО2 использовали для семейных нужд. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 23 минут по 12 часов 30 минут, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, согласно достигнутой ранее договоренности с ФИО2, действуя согласно отведенной ему преступной роли, находясь около административного здания ОАО «Мелиоратор», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пер. Центральный, 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, заведомо зная, что указанная продукция не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, сбыл путем продажи «Петрову», действующему в рамках проводимого сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», по цене 4000 рублей, три полимерные бутылки емкостями по 5 л., без этикеток и 20 стеклянных бутылок, емкостями по 0,5 л., с этикетками «Vodka Finskaya Silver», заполненные спиртосодержащими жидкостями, которые не отвечают требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Полученные от продажи алкогольной продукции денежные средства в размере 4000 рублей ФИО1 и ФИО2 использовали для семейных нужд.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 05 часов 30 минут по 07 часов 20 минут, в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, ГСПК «Жигули», гараж №, были обнаружены и изъяты: 6 стеклянных бутылок емкостью по 0,5 л. каждая, с этикетками «Водка Zero Black», 4 полимерные бутылки объемом по 5 л. каждая, без этикеток, наполненные спиртосодержащими жидкостями, которые не отвечают требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей и которые ФИО1 и ФИО2 хранили с целью сбыта на территории вышеуказанного гаража.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 08 часов 00 минут по 08 часов 50 минут, в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, ГСПК «Жигули», гараж №, были обнаружены и изъяты: 60 стеклянных бутылок емкостью по 0,5 л. каждая, с этикетками «Водка Талка», 27 стеклянных бутылок емкостью по 0,5 л. каждая, с этикетками «Водка премиум с Серебром», 30 полимерных бутылок объемом по 5 л. каждая, без этикеток, 12 стеклянных бутылок емкостью по 0,7 л. каждая, с этикетками «Коньяк Прасковейский Возраст 5 лет», наполненные спиртосодержащими жидкостями, которые не отвечают требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей и которые ФИО1 и ФИО2 хранили с целью сбыта на территории вышеуказанного гаража. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов 00 минут по 10 часов 30 минут, в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: 108 стеклянных бутылках емкостью по 0,5 литров каждая, с этикетками «Водка Талка», 120 стеклянных бутылок емкостью по 0,5 л. каждая, с этикетками «Водка Парламент», 36 стеклянных бутылок емкостью по 0,5 л. каждая, с этикетками «Водка премиум с Серебром», 24 стеклянных бутылок емкостью по 0,5 л. каждая, с этикетками «Zero white», 13 стеклянных бутылок емкостью по 0,5 л. каждая, с этикетками «Водка Финская серебро», 8 стеклянных бутылок емкостью по 0,5 л. каждая, с этикетками «Хортиця водка», 8 стеклянных бутылок емкостью по 0,7 л. каждая, с этикетками «Коньяк Прасковейский Возраст 5 лет», наполненные спиртосодержащими жидкостями, которые не отвечают требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей и которые ФИО1 и ФИО2 хранили с целью сбыта на территории вышеуказанного гаража.

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 23 минут по 12 часов 30 минут, имея умысел на сбыт заведомо поддельных федеральных специальных марок для маркировки алкогольной продукции, защищенных от подделок, находясь около административного здания ОАО «Мелиоратор», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пер. Центральный, 

<

адрес>, одновременно при сбыте «Петрову» фальсифицированной алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, умышлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, сбыл путем безвозмездной передачи «Петрову», действующему в рамках проводимого сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции в количестве 43 штук, которые согласно заключению технико-криминалистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ не соответствуют способу изготовления и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов образцу федеральной специальной марки, изготовленной по технологии производства предприятия «ГОЗНАК», а красочные изображения на исследованных специальных марках нанесены с использованием полиграфического оборудования, при помощи форм высокой печати.

После ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемыми ФИО1 и ФИО2 и их защитником были заявлены ходатайства об особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 заявили о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу. При этом суду пояснили, что осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства. Ходатайства ими заявлены добровольно и после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель заместитель прокурора 

<

адрес> Колесник А.А. не возражал против заявленных ходатайств о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

На основании изложенного, учитывая, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО1 и ФИО2 обоснованны, подтверждаются доказательствами, собранными по уголовному делу, в соответствии со ст. ст. 314 - 316 УПК РФ суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Оценив собранные доказательства в их совокупности, суд квалифицирует: действия подсудимого ФИО1 по п. «а» ч. 2 ст.238 УК РФ, то есть хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совершенные группой лиц по предварительному сговору и по ч.3 ст.327.1 УК РФ по признакам: сбыт поддельных федеральных специальных марок для маркировки алкогольной продукции; действия подсудимой ФИО2 по п. «а» ч. 2 ст.238 УК РФ по признакам: хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание тяжесть совершенных преступлений – им совершены два тяжких преступления, отсутствие обстоятельств, смягчающих наказание, вместе с тем учитывает, что подсудимый ранее не судим, положительно характеризуется по месту жительства, учитывает отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, личность подсудимого, его раскаяние в содеянном, обстоятельства дела.

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд принимает во внимание тяжесть совершенного преступления: ею совершено тяжкое преступление, вместе с тем учитывает, что подсудимая ранее не судима, является инвали

<

адрес> группы, положительно характеризуется по месту жительства, учитывает отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, личность подсудимой, её раскаяние в содеянном, обстоятельства дела.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновных, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и ФИО2 и на условия жизни их семьи, принимая во внимание раскаяние подсудимых, руководствуясь принципом социальной справедливости и судейским убеждением, суд назначает подсудимым наказание в виде лишения свободы с соблюдением требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, по ст. 238 ч. 2 п. «а» УК РФ со штрафом, с применением ст. 73 УК РФ условно.

С учетом обстоятельств совершения преступления, суд считает возможным дополнительное наказание в виде штрафа по ст. 327.1 ч. 3 УК РФ ФИО1 не назначать.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности категория преступлений изменению на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не подлежит. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимым нет. 

Подсудимые на специализированных медицинских учетах не состоят. (л.д. 83, 84, 96,97) 

Поскольку в судебном заседании не установлено обстоятельств, дающих основание ставить под сомнение состояние физического либо психического здоровья подсудимых, суд не находит оснований в назначении ФИО1 и ФИО2 принудительных мер медицинского характера.

При вынесении приговора суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-300, 303-304, 307- 309, 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.327.1 ч.3 и ст. 238 ч. 2 п. «а» УК РФ и назначить наказание:

по ст.327.1 ч.3 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

по ст. 238 ч. 2 п. «а» УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года со штрафом в размере 50000 (пятидесяти тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50000 (пятидесяти тысяч) рублей. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных. Ежемесячно являться в уголовно исполнительную инспекцию по месту жительства, для регистрации. 

Контроль за поведением осужденного возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 238 ч. 2 п. «а» УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года со штрафом в размере 50000 (пятидесяти тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ наказание ФИО2 считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных. Ежемесячно являться в уголовно исполнительную инспекцию по месту жительства, для регистрации. 

Контроль за поведением осужденной возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту ее жительства.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 3 полимерные бутылки емкостями по 5 л, каждая, без этикеток и 20 стеклянных бутылок емкостью по 0,5 литров каждая, с этикетками «FINSKAYASILVERVODKA», 24 стеклянные бутылки емкостью по 0,5 литров каждая, с этикетками «Водка Талка», 4 стеклянных бутылки емкостью по 0,5 литров каждая, с этикетками «Водка Аляска белая», 6 стеклянных бутылок емкостью по 0,5 литров каждая, с этикетками «Водка Zero Black», 8 стеклянных бутылок емкостью по 0,5 литров каждая, с этикетками «Коньяк Российский пятилетний пять звездочек», 10 стеклянных бутылок емкостью по 0,5литров каждая, с этикетками «Водка Чистый родник», 2 стеклянные бутылки емкостью по 0,5 литров каждая, с этикетками «

<

адрес>», 4 полимерные бутылки объемом по 5 литров каждая, без этикеток жидкостями коричневого цвета, 4 полимерные бутылки объемом по 5 литров каждая, без этикеток с жидкостью прозрачного цвета, 1 стеклянную бутылку темно-зеленного цвета, емкостью 0,75 л, этикеткой: «Роска сидр сладкий газированный белый», хранящиеся в ОМВД России по 

<

адрес>, 60 стеклянных бутылок емкостью по 0,5 литров каждая, с этикетками «Водка Талка», 27 стеклянных бутылок емкостью по 0,5 литров каждая, с этикетками «Водка премиум с Серебром», 6 стеклянных бутылок емкостью по 1 литров каждая, с этикетками «Olmega blanko tequila clasico 11, 38% alc.», 30 полимерных бутылок объемом по 5 литров каждая, без этикеток с жидкостями прозрачного цвета, 12 полимерных бутылок объемом по 5 литров каждая, без этикеток с жидкостями коричневого цвета, 12 стеклянных бутылок емкостью по 0,7 литра каждая, с этикетками «Коньяк Прасковейский Возраст 5 лет», 15 стеклянных бутылок емкостью по 0,5 литра каждая, с этикетками «Лезгинка российский коньяк выдержанный «КВ», 108 стеклянных бутылках емкостью по 0,5 литров каждая, с этикетками «Водка Талка», 120 стеклянных бутылок емкостью по 0,5 литров каждая, с этикетками «Водка Парламент», 36 стеклянных бутылок емкостью по 0,5 литров каждая, с этикетками «Водка премиум с Серебром», 24 стеклянных бутылок емкостью по 0,5 литров каждая, с этикетками «Zero white», 13 стеклянных бутылок емкостью по 0,5 литров каждая, с этикетками «Водка Финская серебро», 8 стеклянных бутылок емкостью по 0,5 литров каждая, с этикетками «Хортиця водка», 8 стеклянных бутылок емкостью по 0,7 литров каждая, с этикетками «Коньяк Прасковейский Возраст 5 лет», 15 полимерных бутылок объемом по 5 литров каждая, без этикеток с жидкостями коричневого цвета - уничтожить, 43 федеральные специальные марки акцизного сбора, 57 федеральных специальных марок акцизного сбора, 2 листа вощенной бумаги с наклеенными на них 22 федеральными специальными марками, 2 полимерные бутылки емкостями по 5 л, каждая, без этикеток, двадцать четыре стеклянных бутылки, емкостью по 0,5 литров каждая, с этикетками «Водка Талка», хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Буденновского межрайонного следственного отдела - уничтожить, компакт-диск с надписью DVD-R содержащий видеозапись ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ, 4 светокопии денежных купюр, билета банка России номиналом 1000 рублей, каждая со следующими серийными номерами: ЯК 7337667, ЧЭ 2527868, КТ 0078109, МП 4315220 использованные ДД.ММ.ГГГГ ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», 4 светокопии денежных купюр, билета банка России номиналом 1000 рублей, каждая со следующими серийными номерами: ЯЗ 8965221, ЕС 8450184, ЯИ 8506195, ВЧ 7509807 использованные ДД.ММ.ГГГГ ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», компакт-диск с надписью DVD-R содержащий видеозапись ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в отношении ФИО2 приобщенные к материалам уголовного дела – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Арзгирский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, то есть за исключением обжалования по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

Осужденные в случае подачи апелляционной жалобы вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции при рассмотрении уголовного дела.

Председательствующий 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Апелляционным определением 

<

адрес>вого суда от ДД.ММ.ГГГГ приговор Арзгирского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 изменен: исключить назначенное ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа в размере 50000 рублей, в остальном приговор оставлен без изменения.